
 
 
 
 
 
 
Adunanza chiusa ad ore 09.45 
Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
Prof. Alberto Molinari  Dott. Paolo Fontana 

 
   
 

 
 
 
 
 
 
 
RAGIONERIA 

  
DELIBERA SOGGETTA AD APPROVAZIONE DA 

PARTE DELLA GIUNTA PROVINCIALE:                        □ 
Visto e approvato l’impegno sul  
 

DELIBERA N.____________   DEL  _________________ Trento, _______________________________ 
  
DELIBERA NON SOGGETTA AD APPROVAZIONE:  X  LA RAGIONERIA 
 _________________________________________ 

Copia a: area affari generali 
 
 
 
 

 
DELIBERA N. 7 

OGGETTO CENTRO SANBÀPOLIS: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE 
DELL’ACCORDO DI PROGRAMMA PPROVINCIA DI TRENTO-COMUNE DI 
TRENTO “PER LA REALIZZAZIONE DELLA CASA DELLO SPORT ED ALTRI 
INTERVENTI SU COMPENDI SPORTIVI DEL COMUNE DI TRENTO” 

SEDUTA DEL 30 GENNAIO 2015 
 
 
 
 

Nella sala delle sedute, in seguito ad apposita convocazione, si è riunito il: 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

in seduta ordinaria sotto la Presidenza del Prof. Alberto Molinari 
 

 PRESENTE  ASSENTE 
PROF. ALBERTO MOLINARI - PRESIDENTE X   
SIG. FRANCESCO BOLLA - COMPONENTE X   
SIG.A CATERINA BOSCOLO MENEGUOLO - COMPONENTE X   
DOTT.SSA MARIA LAURA FRIGOTTO - COMPONENTE  X   
DOTT.SSA ILARIA GOIO - COMPONENTE X   
DOTT.SSA FLORITA SARDELLA - COMPONENTE   X 
PROF.SSA FRANCESCA SARTORI - COMPONENTE   X 
DOTT.SSA CARLA STRUMENDO               - COMPONENTE X   
SIG. TOBIA RONCO - COMPONENTE  X   
   
Segretario verbalizzante DOTT. PAOLO FONTANA 

  
Con la presenza di  

 
 
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale di intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 

 

 

 



 
Il Relatore comunica, 
 
con determinazione del dirigente generale dell’allora Dipartimento Istruzione della Provincia Autonoma di 
Trento n. 119 di data 16 novembre 2007 è stato concesso al Comune di Trento, ai sensi del previgente 
articolo 7 ter della legge provinciale 16 luglio 1990, n. 21 sullo sport e successive modificazioni, il 
finanziamento annuo di Euro 1.500.000,00 per dieci anni (con l’attualizzazione della predetta rata, la spesa 
ammessa a finanziamento è stata successivamente determinata nell’importo di Euro 12.046.110,00) 
finalizzato alla realizzazione di una struttura per gli organismi provinciali del Comitato olimpico nazionale 
italiano (CONI), delle Federazioni e degli Enti di promozione sportiva, denominata “Casa dello Sport”. 
 
Con l’articolo 15 della legge provinciale 9 agosto 2013, n. 16 (legge finanziaria provinciale 2014) e con 
l’articolo 65 della legge provinciale 22 aprile 2014, n. 1 (legge finanziaria provinciale di assestamento 
2014), sono state disposte alcune modificazioni dell’articolo 7 ter della legge provinciale n. 21/1990 sullo 
sport, introducendo in particolare la previsione che il finanziamento ivi previsto possa essere concesso, 
oltre che per gli interventi relativi alla “Casa dello sport”, anche per ulteriori interventi di realizzazione e 
adeguamento di compendi sportivi. 
 
Con le modifiche attuate dall’art. 65 della L.P. 1/2014 è stato inoltre stabilito, da un lato, il ricorso, per 
l’attuazione del nuovo disposto normativo, ad un Accordo di programma tra la Provincia e il Comune di 
Trento, nel quale potrà essere previsto, in luogo della messa a disposizione agli organismi già individuati 
per la “Casa dello sport”, il trasferimento di parte del finanziamento dallo stesso Comune ad un ente 
pubblico strumentale della Provincia, e, dall’altro, la possibilità che, nel caso di riprogrammazione degli 
interventi, il finanziamento possa comunque essere destinato a copertura di spese già sostenute per gli 
interventi oggetto di riprogrammazione. 
 
Con deliberazione della Giunta provinciale n. 2363 di data 22.12.2014 è stata autorizzata la 
riprogrammazione dell’intervento relativo alla “Casa dello sport”: in sostituzione dell’edificio di nuova 
realizzazione originariamente previsto, Provincia e Comune hanno individuato una parte del compendio 
universitario “Sanbàpolis” posto in via della Malpensada a Trento, di proprietà di Opera Universitaria 
(struttura in precedenza utilizzata per l’organizzazione delle Universiadi Invernali in Trentino nel 2013) 
quale immobile adatto a ospitare la “Casa dello Sport”. 
 
Con la deliberazione da ultimo citata è stato quindi approvato lo schema di Accordo di programma (che 
allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale) che prevede il 
trasferimento dal Comune di Trento a Opera universitaria delle risorse concesse dalla Provincia, nel limite 
massimo di Euro 1.000.000,00, somma da destinare all’adeguamento degli spazi messi a disposizione 
(lavori e arredi) alle esigenze del CONI provinciale, dei comitati provinciali delle federazioni sportive, 
delle discipline associate e degli enti di promozione sportiva. 
 
L’Accordo prevede che Opera realizzi l’intervento di adeguamento, comprensivo di tutti gli adempimenti 
progettuali e autorizzativi, nonché proceda all’acquisto delle attrezzature e arredamenti necessari, con la 
prescrizione di dare l’avvio alle procedure di affidamento delle opere e di acquisto entro il 31.12.2015. 
 
Su tale Schema di accordo di programma Opera ha inviato a ottobre 2014 le proprie osservazioni (solo in 
parte accolte). In data 24.12.2014 il Dipartimento Cultura, turismo, promozione e sport con nota prot. 
687606/2.4-2014-426 ha comunicato a Opera il testo dell’Accordo nella versione approvata dalla Giunta 
provinciale con richiesta di comunicazione dell’avvenuta adozione dei provvedimenti di competenza, al 
fine di consentire di procedere alla sottoscrizione dell’Accordo. 
 
Visto quanto disposto dall’art. 7 ter della legge provinciale  16 luglio1990, n. 21 sullo sport, in ultimo 
modificata con l’art. 65 della l.p. 24 aprile 2014, n. 1 (“1. La Provincia può assegnare al Comune di  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Trento un finanziamento, fino alla copertura della spesa ritenuta ammissibile, per la realizzazione di un 
compendio sportivo, per l'acquisizione o l'adeguamento e l'arredo di una struttura da mettere a 
disposizione degli organismi provinciali del Comitato olimpico nazionale italiano (CONI), delle 
federazioni sportive, delle organizzazioni sportive per le discipline associate e degli enti di promozione 
sportiva riconosciuti dal CONI, nonché delle strutture del comune operanti nel settore dello sport e per 
interventi di adeguamento del "Centro sportivo Manazzon" e di altri compendi sportivi. La Provincia e il 
Comune di Trento, mediante accordo di programma, individuano i compendi sportivi da realizzare o da 
adeguare e le modalità di attuazione di questo comma. L'accordo di programma è sottoposto a parere 
della competente commissione permanente del Consiglio provinciale.  
1 bis. L'accordo di programma, in luogo della messa a disposizione agli organismi prevista dal comma 1, 
può prevedere il trasferimento di parte del finanziamento dal comune a un ente pubblico strumentale della 
Provincia per il conseguimento delle medesime finalità.  
1 ter. Nel caso di riprogrammazione degli interventi, ai fini del contenimento delle spese e 
dell'ottimizzazione delle risorse, il finanziamento può essere destinato a copertura di spese già sostenute 
per gli interventi oggetto di riprogrammazione”). 
 
Visto l’art. 2, comma 2 della la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 e s.m. istituiva dell'Opera 
Universitaria quale ente pubblico provinciale che affida alla stessa il compito di rogare i servizi di 
assistenza agli studenti universitari, e che così dispone: “Nell'ambito del programma pluriennale di 
attività (…), sono altresì realizzati, (…) servizi specifici di carattere culturale, editoriale, ricreativo, 
turistico e sportivo (…)”. 
 
Preso atto che, come da deliberazione della Giunta provinciale n. 2363 di data 22.12.2014, Provincia e 
Comune di Trento hanno individuato, tra gli enti strumentali provinciali, “Opera Universitaria” quale 
soggetto da coinvolgere nell’attuazione di quanto disposto dall’art. 7 ter della legge provinciale  16 
luglio1990, n. 21, in forza sia della titolarità della proprietà dell’immobile individuato quale sede più 
appropriata per la “Casa dello sport”, sia della presenza della finalità istituzionale di incentivazione 
dell’attività sportiva tra i propri utenti. 
 
Con il presente provvedimento si propone di autorizzare la controfirma (da parte del Presidente di Opera) 
dello schema di Accordo di programma con il Comune di Trento e la Provincia Autonoma di Trento (che 
allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale) limitatamente alla parte 
dell’Accordo che contiene gli impegni a carico di Opera Universitaria per la realizzazione della “Casa 
dello sport” consistenti principalmente nei lavori di adeguamento dell’immobile Sanbàpolis, nella 
sottoscrizione di un contratto di locazione con CONI Servizi spa,  nella fornitura di arredi ed attrezzature 
(che resteranno di proprietà di Opera a fine locazione). 
 
Con il presente provvedimento si prende atto altresì delle modalità di erogazione del finanziamento da 
parte del Comune a Opera (art. 7 comma 2) e di rendicontazione degli interventi (art. 3 comma 7) 
contenute nello schema di Accordo, precisando che alle spese di adeguamento conseguenti alla 
sottoscrizione dell’Accordo si farà fronte per la parte propedeutica all’esecuzione dei lavori con risorse 
attualmente disponibili in bilancio, che verranno impegnate con successive determinazioni del Direttore 
dell’Ente. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

− udita la relazione; 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 
dell’istruzione superiore” e s.m.; 



 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

− visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, n. 
734; 

− visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e in attesa di approvazione da parte della Giunta 
Provinciale; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa del 
direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 166 e 
deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− vista la legge provinciale 16 luglio 1990, n. 21 “Interventi per lo sviluppo e la promozione delle attività 
sportive” e s.m., in particolare l’art. 7 ter; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

− con voti unanimi, espressi nella forme di legge: 

DELIBERA 
1) di prendere atto dello schema di Accordo di programma tar provincia di Trento e  Comune di 

Trento per la realizzazione della “Casa dello sport” e di altri interventi su compendi sportivi sul 
territorio comunale, che allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e 
sostanziale (all. A); 
 

2) di autorizzare per i motivi esposti in premessa, nonché ai sensi e per gli effetti dell’articolo 7 ter 
della legge provinciale 16 luglio 1990, n. 21 sullo sport e successive modificazioni, la controfirma 
dell’Accordo di cui al punto 1 che comporta l’assunzione degli impegni a carico di Opera per la 
realizzazione della “Casa dello sport” consistenti principalmente nei lavori di adeguamento di parte 
dell’immobile Sanbàpolis per rendere lo stesso fruibile quale sede per le  strutture di supporto 
amministrativo delle Federazioni sportive e del comitato provinciale del CONI, nella sottoscrizione 
di un contratto di locazione con CONI Servizi spa,  nella fornitura di arredi ed attrezzature; 
 

3) di prendere atto della destinazione di una somma massima di finanziamento pari a € 1.000.000,00 
che sarà trasferito dal Comune di Trento a Opera Universitaria a copertura delle spese per 
l’adeguamento degli spazi messi a disposizione (lavori e arredi) alle esigenze del CONI 
provinciale, dei comitati provinciali delle federazioni sportive, delle discipline associate e degli 
enti di promozione sportiva. 
 

4) di prendere atto delle modalità di erogazione del finanziamento da parte del Comune a Opera (art. 
7 comma 2) e di rendicontazione degli interventi (art. 7 comma 2) e contenute nello schema di 
Accordo; 

 
5) di rimandare a successivi provvedimenti del Direttore gli impegni contabili a copertura delle spese 

conseguenti ai lavori di adeguamento e all’acquisto di arredi ed attrezzature da destinare alla “Casa 
dello Sport”; 

 
6) di autorizzare la sottoscrizione di un contratto di locazione con CONI Servizi spa, come  previsto 

all’art. 3 comma 5 dell’Accordo, per la messa a disposizione di parte dell’immobile Sanbàpolis,  
incaricando il Presidente e il Direttore della gestione delle trattative. 
 

n. all.: 1 
 

(PF)  


	DELIBERA

